
 

 



 

1 

 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1、 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文

字段作一个汉字）。 

2、 建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3、 行业类别——按国标填写。 

4、 总投资——指项目投资总额。 

5、 主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅区、学校、

医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出

保护目标、性质、规模和距厂界距离等。 

6、 结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结
[...]
（GB12523-2011）的标准要求，且夜间噪声最大声级超过限值的幅度不得高于 15dB（A）。

为尽可能的防止噪声污染，在具体施工的过程中，应严格执行《中华人民共和国环境噪声

污染防治法》，以减少和消除施工期间噪声对周边环境的影响。 

为减少去噪声对周围环境的影响，建设单位和工程施工单位必须在按照相关法规要



 

58 

求，规范施工行为。另外，建议建设单位从以下几方面着手，采取适当的实施措施来减轻

其噪声的影响。 

（1）严禁高噪声、高振动的设备在中午和夜间作息时间作业，施工单位应选用低噪

声机械设备或带隔声、消声设备，禁止在居民点附近使用柴油发电机组。 

（2）合理安排好施工时间和施工场所，高噪声作业区应远离声敏感点，对个别影响

较严重的施工场所，需采取临时的隔音围护结构，也可考虑在靠近敏感点的一侧建临时工

房以代替隔声墙的作用，土方工程因尽量安排多台设备同时作业，缩短影响时间。将施工

现场的固定振动源相对集中，以减少振动干扰的范围。特殊情况下夜间要施工时，应向当

地环保部门申请，批准后才能根据规定施工，并应控制作业时间，禁止出现夜间扰民现象。

加强施工区附近交通管理，避免交通堵塞而增加车辆噪声。 

（3）施工单位在各敏感区域施工应取得周边居民的理解，尽可能按居民要求采取 必

要、可行的噪声控制措施，施工运输车辆进出场地安排在远离居民一侧。考虑到项目施工

期间工地来往车辆行驶可能会对沿途声环境造成一定的影响，建议工程施工材料运输应安

排在白天进行，禁止夜间扰民。运输车辆进入现场应减速，并减少鸣笛。 

4.施工期固体废弃物对环境的影响分析 

项目施工期固体废主要为生产性废弃物，包括施工阶段开挖出的废弃土方、施工时物

料（包括土、砂石、水泥、木板、钢屑、线材等）运送过程中的抛洒、损耗、填土复路阶

段石料、灰渣、建材等的抛洒、损耗、遗弃和以上阶段施工器材、建材、装饰材料的包装

物等，各类固废的环境影响主要表现在对大气环境质量的影响和对市容的影响。 

管道开挖产生的土渣回填压实，在满足回填土应高出地面0.3m的要求后，基本能做到

挖填平衡，无弃土产生。环评对于可回收废料，应由施工单位回收。建筑垃圾、废渣等应

当尽量加以利用，排放时要按照规定进行处置。 

管道施工焊接时产生的废弃焊头、焊渣等固体垃圾可能含有难于分解的物质，如不妥

善管理，回填如土，将影响土壤质量。项目应在每个焊接作业点配备铁通或纸箱，废弃焊

头直接放入容器中，施工结束后集中回收处理。 

项目开挖和穿越过程中将产生弃土。回填土方压实后会有一部分余土。将余土分散外

运给沿线的村庄农户，用于回填宅地院落、坑塘等，不占用农田等场地，不设置弃土场所。 

生活垃圾应按照环境卫生的规范要求，集中收集后，委托当地环卫部门处理处置。 

二、营运期环境影响分析 

（一）水环境影响分析及防治措施 



 

59 

项目产生的废水主要为员工生活污水，印刷清洗废水和物检废水。印刷清洗废水和物

检废水经处理后回用于生产中。项目生活污水经三级化粪池预处理后，经市政管网排入迳

头污水处理厂。 

1、评价等级确定 

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），建设项目地表水环境影

响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环

境保护目标等综合确定，水污染影响型建设项目主要根据废水排放方式和排放量划分评价

等级，判定依据见表 7-4。根据工程分析，本项目的等级判定参数见表 7-5，判定结果为三

级 B。 

表 7-4  水污染影响型建设项目评价等级判定表 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放量 Q/（m3/d）； 

水污染物当量数 W/（量纲一） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 — 

 

表 7-5  本项目地表水环境影响评价等级判定结果 

影响类型 水污染影响型 

排放方式 间接排放 

水环境保护目标 
是否涉及保护目标 否 

保护目标 / 

等级判定结果 三级 B 

 

2、水环境影响分析 

（1）污染排放源 

①生活污水 

项目生活污水产生量为 19.08m3/d，6269.4m3/a，项目所在区域属于迳头污水处理厂集

水范围。生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)中的第二时段三级标准后再排入迳头污水处理厂集中处理；最终污水处理

厂外排尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严值，尾水



 

60 

排入新昌水。 

②印刷清洗废水和物检废水 

印刷清洗废水产生量为 64.8m3/a，经油墨一体化处理设施处理后对清水进行回用；物

检废水产生量为 432m3/a，经“脱色、絮凝沉淀+压滤+精滤”处理后对清水进行回用。 

（2）本项目生活污水进入迳头污水厂的可行性分析 

本项目主要的废水是生活污水，经三级化粪池预处理后，通过厂区现有的排水设施排

入市政污水管网，进入开平市迳头污水处理厂深度处理。《环境影响评价技术导则 地表

水环境》（HJ 2.3-2018）的 6.6.2.1 d）：“水污染影响型三级 B 评价，可不开展区域污染

源调查，主要调查依托污水处理设施的日处理能力、处理工艺、设计进水水质、处理后的

废水稳定达标排放情况，同时应调查依托污水处理设施执行的排放标准是否涵盖建设项目

排放的有毒有害的特征水污染物”。 

① 迳头污水处理厂处理工艺、规模 

迳头污水处理厂位于开平市三埠区迳头富强路 2 号，工程占地面积 33841 平方米，总

设计规模为 75000 m3/d，分两期建设，均已投入使用。该项目采用“曝气氧化沟工艺”+深度

处理，废水经迳头污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准

中的较严值，尾水排入新昌水，具体处理工艺如下图 7-1 所示。 

 

图 7-1  开平市迳头污水处理厂水处理工艺流程图 

②管网衔接性份分析 

目前截污管网已覆盖本项目所在区域，在官网接驳衔接性上具备可行性。 



 

61 

② 水量分析 

迳头污水处理厂主要收集祥龙岛、新昌岛、长沙东岛、长沙西岛东部、幕村片区、荻

海和迳头片区、冲勒片区等区域的生活污水，污水处理厂实际处理量为 75000 m3/d，本项

目生活污水每天排放量约 19.08m3/d，约占迳头污水处理厂污水处理能力的 0.025%，因此，

不会对迳头污水处理厂造成冲击负荷影响。 

④水质分析 

项目产生的生活污水经三级化粪池预处理后，出水水质符合迳头污水处理厂进水水质

要求。因此从水质分析，迳头污水处理厂能够接纳本项目的生活污水。 

综上所述，本项目位于迳头污水处理厂的纳污服务范围，迳头污水处理厂有足够的的

处理能力余量。 

（3）本项目印刷清洗废水进入回用的可行性分析 

建设单位设置的油墨一体化处理设备设计处理能力为1m3/d，具体水处理工艺见图7-2。 

 

图 7-2  印刷清洗废水处理流程图 

油墨一体化处理设施：采用三级加药的方法，先加碱中和水质，再加PAC和PAM进行

预处理，使废水中的有机污染悬浮颗粒和胶体转化成大颗粒悬浮物。废水经过板框压滤机

压缩过滤成透明澄清的液体，继而进入综合调节池，与物检废水一起排入综合废水处理站

处理。经过板框压滤的固体为含油墨的污泥，属于危废。 

项目印刷清洗废水经油墨一体化设备处理后回用。 

（4）物检废水进入回用的可行性分析 

“脱色、絮凝沉淀+压滤+精滤”设计处理能力为2m3/d，具体水处理工艺见图7-3。 

 

图 7-3  物检废水处理流程图 

脱色、絮凝沉淀：采用二级加药的方法，先加脱色剂脱色，再加PAC进行预处理，使

废水中的有机污染悬浮颗粒和胶体转化成大颗粒悬浮物。废水经压滤、精滤后压缩成透明

澄清的液体，继而与印刷清洗废水一同进入综合调节池后，进入综合废水处理站处理。经

压滤、精滤的固体为含颜料的污泥，属于危废。 



 

62 

PAC：聚合氯化铝，又称为碱式氯化铝或羟基氯化铝。通过它或它的水解产物的压缩

双电层、电性中和、卷带网捕以及吸附桥联等四个方面的作用，使污水或污泥中的胶体快

速形成沉淀，便于分离的大颗粒沉淀物。PAC的分子式为[Al2(OH)nCl6-n]m，其中n为1-5的

任何整数，m为聚合度，即链节的的数目，m的值不大于10。 

PAM：聚丙烯酰胺，俗称絮凝剂或凝聚剂，属于高分子絮凝剂。PAM絮凝时，与被絮

凝物种类表面性质，如动电位、粘度、浊度及悬浮物的pH值有关，特别是颗粒表面的动电

位，是颗粒阻聚的原因，加入表面电荷相反的PAM，能使动电位降低而凝聚，从而降低水

中的各项指标。 

本项目物检废水经“脱色、絮凝沉淀+压滤+精滤” 后回用。 

（5）污染物排放量与生态流量 

表 7-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水 

类

别 

污染物 

种类 

排

放

去

向 

排放规律 

污染治理设

施 排放口 

编号 

排放口

设置 

是否符

合要求 

排放口类型 
编

号 

名

称 

工

艺 

1 

生

活 

污

水 

SS 

BOD5 

COD 

氨氮 

进

入

迳

头

污

水

处

理

厂 

间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

冲击型排放。 

1 

三

级 

化

粪

池 

/ WS-01 
√是 

□否 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间 

处理设施排放 

表 7-7  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排

放

口 

编

号 

排放口 

地理坐标 

废水 

排放

量 

（万

t/a） 

排放 

去向 
排放规律 

间

歇 

排

放 

时

段 

受纳污水处理厂信息 

名称 
污染物 

种类 

国建或地方 

污染物排放

标准 

浓度限值

（mg/L） 

1 
WS

-01 

X： 

112.697995 

Y：
22.388654 

0.718

74 

进入迳

头污水

处理厂 

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放。 

无

固

定 

时

段 

迳头

污水

处理

厂 

SS 10 

BOD5 10 

CODcr 40 

氨氮 5 

表 7-8  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 



 

63 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 

WS-01 

SS 悬浮物 400 

2 BOD5 五日生化需氧量 300 

3 CODcr 化学需氧量 500 

4 氨氮 氨氮 45 

表 7-9  废水污染物排放信息表（新建项目） 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度 

（mg/L） 

日排放量 

（t/d） 

年排放量 

（t/a） 

1 DW001 

CODCr 300 0.005699 1.8808  

BOD5 150 0.002850 0.9404  

SS 150 0.002850 0.9404  

氨氮 20 0.00038 0.1254  

（二）大气污染影响分析 

1、废气影响分析 

本项目产生的废气主要为油雾（DTY 油剂废气、poy 含油废气）、印刷废气、涂胶、

烘干废气和污水处理设施恶臭。 

（1）DTY 油剂废气 

本项目在上油过程中油剂挥发产生的油剂挥发废气（主要为非甲烷总烃）。根据上文

分析，项目 DTY 油剂废气产生量为 0.52t/a，在车间内无组织排放。DTY 油剂废气可满足

广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控点浓度限值要

求。 

（2）poy 含油废气 

项目在加热过程中 poy 油剂挥发产生的 poy 含油废气，项目拟设置排风装置将 poy 含

油废气收集分别引至 2 台静电油烟净化处理装置处理，总排风量设计 140000m³/h，收集效

率可达 90%，油烟净化装置净化效率达到 85%，生产线 1#、2#净化后的 poy 含油废气通过

不低于 15 米高排气筒（G1）有组织排放；生产线 3#、4#净化后的 poy 含油废气通过不低

于 15 米高排气筒（G2）有组织排放。 

poy 含油废气处理工艺可行性分析： 

静电式油烟净化器工作原理：poy 含油废气由风机吸入静电式油烟净化器，其中部分

较大的油雾滴、油污颗粒在均流板上由于机械碰撞、阻留而被捕集。当气流进入高压静电

场时，在高压电场的作用下，油烟气体电离，油雾荷电，大部分得以降解炭化；少部分微



 

64 

小油粒在吸附电场的电场力及气流作用下向电场的正负极运动被收集在极板上并在自身

重力的作用下流到集油盘，经排油通道排出，余下的微米级油雾被电场降解成二氧化碳和

水，最终排出洁净空气；同时在高压发生器的作用下，电场内空气产生臭氧，除去了烟气

中大部分的气味，生产线 1#、2#净化后的 poy 含油废气通过不低于 15 米高排气筒（G1）

有组织排放；生产线 3#、4#净化后的 poy 含油废气通过不低于 15 米高排气筒（G2）有组

织排放。 

根据前文工程分析，项目 poy 含油废气的产生量为 1.56t/a，经收集处理后有组织排放

量为 0.21t/a、0.027kg/h、0.39mg/m³，无组织排放量为 0.156t/a、0.02kg/h。poy 含油废气经

处理后排放浓度及速率均可满足广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时

段二级及无组织排放监控点浓度限值要求。 